et mortuus est in eodem loco; omnesque qui transibant per locum illum in quo ceciderat Asael, et mortuus erat, subsistebant. 24. Persequentes autem Joab et Abisai fugientem Abner, sol occupauit, et venerunt usque ad Collem aqueductus, qui est ex adverso vallis itineris deserti in Gabaon. 25. Congregati sunt filii Benjamin ad Abner, et congregati in unum cuneum, steuerunt in summitate tumuli unius. 26. Et exclamavit Abner ad Joab, et ait: Num usque ad internectionem tuus mucro desaxiet? an ignoras quod periculoso sit desperatio? usquequo non dicas populo ut omittat persequi fratres suos? 27. Et ait Joab: Vivit Dominus, si locutus fuisses, mane recessisset populus persequens fratrem suum. 28. Insu- nxit ergo Joab buccina, et stetit omnis exercitus, nec persequuti sunt ultra Israel, neque iniere certamen. 29. Abner autem et viri eius abiuerunt per campiestria, tota nocte illa, et transierunt Jordanem, et iustrata omni Beth-horon venerunt ad castra. 30. Porro Joab reversus, omisso Abner, congregavit omnem populum; et defuerunt de pueris David decim et novem viri, excepto Asale. 31. Servi autem David percutuerunt de Benjamin, et de viris qui erant cum Abner, trecentos sexaginta, qui et mortui sunt. 32. Tuleruntque Asael, et sepelierunt eum in sepulcro patris sui in Bethlehem; et ambulaverunt tota nocte Joab et viri qui erant cum eo, et in ipso crepusculo pervenerunt in Hebron.

4. CONSULIT DAVID DOMINUM, — per Urim, puta per Abiathar pontificem indutum Rationali, in quo erant Urim et Tummim, ut scripsi dixi.

In HEBRON. — Jubet Deus David ut eat in Hebron, quia ibi, ali Procoptius, vixerant et sepulserant Patriarches, et ratique tum Hebron metropolis tribus Iuda; ut scilicet in ea David consecratus rex, in ea consecratus a tota deinde tribu facta ut rex acceptaretur.

3. ET MANSERUNT IN OPPIDI HEBRON, — puta in urbibus Hebronii viciniis, et ab Hebronio dependentibus, que alibi vocantur plura.

4. VENERANTQUE VIRI IUDA, ET UNXERUNT IN DAVID, — quasi contributio suum; maluerunt enim Davidi utpote sua tribus, regnare, quam Ishosephi filium Saulis, qui erat ex tribu Benjamin. Sciebant enim Jacobum patriarcham tribu Iuda regnum assignasse, Gen. cap. xlix, vers. 10. Sciebant insuper Davidem iam pridem a Samuele unctum fuisse in regem, tot tantisque de hostibus refutuisse: Victoriae: qua de causa multi ex aliis tribibus, deseruit Ishoseph, ad Davidem transierunt, quorum numerus recensetur, I Paralip. cap. XII.

6. ET RETRIBUETE VOBIS QUIDEM DOMINUS MISERICORDIAM ET VERITATEM. — Hebraico, pietatem et fidelitatem, ut scilicet siens vos utramque exhibuistis Sauli regi vestro in auferendo et sepietudo eius corpore; sic et utramque vobis reperdat Deus, ac vobis se pium et misericordiamque ad fidem in remuneranda vestra virtute exhibeat. Nota: Misericordia et veritas significant omnes opus virtutis, tam liberalis (qualis est misericordia) quam debitum (qualis est veritas) id est aquitas et fidelitas et justitia.

8. ABEN: AUTEM FILIUS NER PRINCIPES EXERCITES SAUL (ejusque consobrinus; nam Ner pater Ab-

ner erat frater Cis, qui erat pater Saulis). TULIT ISHOSEPH FILIUM SAUL, ET CIRCUMDUXIT EUM PER

CASTRA. — Hebraice est מַחְנָאִים Machanaim, id est castra, ut verbit Noster et Septuaginta. Verum Chaldei, Serarius et Vatablus, Machanaim accipiunt ut nomen proprium loci, in quo Jacob vidit castra Angelorum se contra Esau defendendum, ideoque locum vocavit Machanaim, id est «castra». Gen. cap. xxxii, vers. 2, quasi in eodem loco, utpote tum celebri et sancto, in regno uictus sit Ishoseph ab Abner ad populi favorem illi conciliandum: unde et ibide regiam sedem constituit, ait Josephus.

9. REGEMQUE CONSTITUIT SUPER GALAAD, ET SUPER GESSURI, etc., ET SUPER ISRAEL UNIVERSUM. — Pro Gessuri Hebrei, Septuaginta et Chaldeae legunt, Assuri. Gessuri era regio trans Jordaniem in Manassensis dictione, sed Manassenses Chananeis in Gessuri degentibus prevalenter non potuerunt: unde ex Gessuri quasi Israelis hostis predae egit David, ut audivimus libro I, cap. xviii, vers. 8: inde abduxit filiam regis, quam sibi in uxorem ascepit, et ex ea genuit Absalonem, qui proinde occiso Annou fratre suo, Davidis patris, iam fugiens, se contulit ad regem Gessuri quasi ad avum suum maternum, ut audiemus cap. iii, vers. 3, et cap. xiii, 37. Quare Ishoseph nomine tenus factus fuit rex Gessuri, non re ipsa (1).

Et SUPER ISRAEL, — hoc est, super caedas undecim tribus. Hic ergo facta est regni Israels divisione et schisma. David enim creatus fuit ex tribus Iuda, Ishoseph vero octerarum undecim: unde et postea schisma hoc renovatum fuit sub Roboam nepte Davidis; huic enim adhesit sola tribus Iuda, ostene vero tribus elegerunt sibi regem Roboam. Illud dictum est regnum Iuda, hoc regnum Israel, nomine communis seilicet majori tribuum patri appropriato.

(1) Hoc nomen Assuri, vel Gessuri significare tribum Azer dicunt plurimi interpres.

Porro Abulensis, Serarius et alii excusant Isbosheth a tyrannie et invasione regni, eo quod illud ipsi hereditario iure deberetur: licet enim David unctus esset a Samuel in regem, tamen illa uncia occulta erat, nec publicata authenticē, ita ut Isbosheth teneretur ulli credere et David regnum paternum cedere. Unde et David cap. iv, vers. 11, eum vocat « virum innoxium », et ejus cedem uitus est. Similiter excusant Abner, cujus pariter necem vindicavit David morte Joab; aliquo enim Abner graviter peccasset procurando Isbosheth regnum, si scivisset illud David a Deo esse datum, imo si postea id recosivisset, licet non potuisse Isbosheth regem fovere et defendere; sed debuisse eum monere ut David cederet regnum. Porro fabula est R. Salomonis, quod, cum populus Davidem regnum ex *Genes.* xxxv, 18, ubi Jacob filium a Rachèle in partu moriente vocatum « Benoni », id est filium doloris, nuncupat « Benjamin », id est filium dexteræ. Dextera enim symbolum est regis et regni; Isbosheth enim et Saul erant protgnati ex Benjamin, David vero ex Juda.

10. ET NOVIS ANNIS REGNAVIT. — Hinc R. Salomon et Hebraei in *Seder Olam* cap. xiii, censem Isbosheth duobus tantum annis regnasse, ita ut illi excelsi illo occasio, undecim tribus caruerint rege per annos quinque cum dimidio, quibus finitis Davidem sibi in regem crearunt.

Sed verius est Isbosheth totidem annis regnasse in Israel, quo annis David regnauit in Juda, scilicet annos septem cum dimidio; nam mortuo Isbosheth, statim in regnum illi successit David, tam in Juda quam in exterioribus omnibus regnauit. Unde et Josephus asserit undecim tribus, statim post cedem Isbosheth, sibi in regem elegerat Davidem. Quod ergo hic dicitur, Isbosheth duobus annis regnasse, intellige, tranquille et pacifice, antequam Davidem bello lacesseret; hoc enim fecit post biennium, ut narratur vers. 42. Porro bellum hoc utriusque duravit quinque annos cum dimidio usque ad mortem Isbosheth; unde cap. iii, vers. 4, dicitur: « Facta est longa concertatio inter domum Saul et inter domum David, » puta illud Isbosheth et David.

14. DIXITQUE ABNER AD JOAB: SURGANT PUERI (juvenes bellicosi), ET LURANT CORAM NOBIS. — « Lurant » lusu militari et duello, hoc est duellent inter se. Duellum enim speciem lusus et ludici spectaculi curiosis spectantibus exhibet: ideoque Romæ populo pugnae gladiatorum duellantium in amphitheatro quasi ludi exhibebantur. Rursum, duellum vocatur « lusus », quia in eo duellantes ostendunt quam sint periti artis gladiatriciae, quam nobiles quasi lusum exercerent, et exercendo addiscunt. Ita Valabus. *Tertio*, quia Abner duellum hoc non tam ad victoriam, quam ad lumen militarem referebat, scilicet ut ostenderet suos milites esse fortiores militibus Davidis et Joab. Ita Josephus. *Quarto*, quia duellum hoc

erat quasi velutatio et prolusio ad bellum et prælrium generale, quod illico secutum est, ut patet ex seq.; ac forte, inquit, Serarius, et quasi divinationis quoddam Victoria indicium, quo Germani uti olim solebant, uti tradit Cornelius Tacitus, lib. *De Moribus Germanorum*: « Est, inquit, et alia observatio auspiciorum, quae gravium bellorum eventus explorant. Eius gentis, cum qua bellum est, captiuum quomodo interceptum, cum electo popularium suorum patris quemque armis committunt, Victoria hujus vel illius pro prajudicio accipitur. »

Porro peccavit Abner, tum quia volens fortitudinem suam ostentare, æque ac regni Isbosheth, primus provocavit Joabum ad duellum et bellum, unde justo Dei iudicio in eodem cœsus victus est; peccavit et Joab, sed minus, quia consensit duello et bello, ac morti injuste eorum, qui in eo occidendi erant; nequum enim processerat justa belli causa, verbi gratia, damno vel injuria ab Abner vel Isbosheth illate. Bellum enim capessere non licet, nisi iusta et gravi de causa. Ita Abulensis. Si tamen Abner prior invasisset Joabum, licet potuisse, imo debuit Joab se ac regem summum Davidem defendere, ac vim vi repellere: sed id non fecit Abner.

16. APPREHENSUSQUE UNUSQUISQUE CAPITE COMPANIS SIT. — Josephus, Rabanus et Angelomus, et unusquisque restinguunt ad eos qui erant ex parte Joab, non enim singulos « apprehenso capite compatis sui », id est sui antagonistæ ex parte Abner, eos transfodisse, ita ut salvi et victores fuerint Joabite, cœsi vero omnes et soli Abnerite. Verum ali passim et unusquisque generalim ut sonat accipiunt, tamque ab Abnerit, quam ad Joabitas referunt, ita ut omnes ad unum casi sint, et ultimum mutius vulneribus considerint. Talis fuit Cadmea pugna. Fabulantur enim Poetae Cadmum Agenoris filium et Thebarum conditorem, cum viuis ducas socios a dracone interfectos, draconis dentes secuisse, ex quibus orti se mutuis itibus confederent.

17. ET ORTUS EST BELLUM. — Ecce hic duellum transit in acre bellum totale, unde ad illud fuit quasi ludus et prolusio, ut dixi.

18. PORRO ASAEL CURSUS VELOCISSIMUS FUIT. — Josephus alt. Asaalem adeo fuisse velocem, ut non tantum homines, sed et equos cursu superaret, qualem etiamnum sunt in Hispania et India. S. Becharius, epist. *De lapsis*: « Asael, inquit, velox sicut cervus a Scriptura esse perhibetur, ob hoc, credo, quod incoquinqut corporis puritas donum ei velocitatem induaserat; corpus enim quod corrumperat aggravat animam, » *Sap.* ix, 15; et colligit hanc Asaalem puritatem ex eo quod cum cervo, ut ipsa legit, compararet: « Velox, inquit, erat sicut cervus, id est, qui non solum perspicacientis, inimici laqueos evitabat, verum etiam serpentum, id est, adversariarum virtutum interfector existit. » Nam cervus et visus acuminis excellit,

et perpetuas cum serpentibus inimicitias exercet.

Ipropologicæ, Asaels sunt, qui procurrunt alios ad quavis charitatis officia, qualis fuit Caradas, quem S. Paulus, epist. 3 ad *Amandum*, Aseli comparans, ei dat pedes cervorum. « Nam positus est, inquit, in tanta ministeria charitatis, ut in libertate serviat, in senectute discurrat, et requiem vacationis emerit malit in peregrinationis labore quam in domestica sede consumere; quia pigrorum vias spinis stratae calcanea decinan, ne converterat in serummam, dum ei de inertis infrustuoso otio misere sollicitudinis spina configitur. Exultat itaque impiger ad currandam viam, ne illi segne oīum conterenti, pedissequa pigrorum inopia tanquam bonus cursor occurrit. »

23. PERCUSSET ERGO EUM ABNER AVERSA HASTA IN INGENUUM. — Hebraice, in *quinta*, scilicet costa, ubi resident hec et fel. Tropologicæ, « Asael » representat nimis ferentes, precipitantes et furentes, qui non directe sed indirecte, et ex oblique reprehendunt; nam ut ait S. Gregorius, III part. *Pastor. Admonit.* 47, et ex eo Angelomus et Eucharius: « Ex murone (directe) percutebat, est impetu aperte increpationis obviare; aversa vero hasta persecutum ferire, est furentem tranquille ex quibusdam tangere et quasi parcerem superare. Asael autem profinus occubuit, quia commotus dum parci sibi sentiunt, et tamen resonorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo, quod se exercent, statim cadunt. » Unde Abner hebraice idem est quod *patris lucerna*, qualem est prudentia lenis et mansuetia corripit. 26. AN IGNORAS QUOD PERICULOSA SIT DESPERATIO?

— Milites enim desperati acerrime pugnant ut vel vincant, vel, si vincantur, ne inimici mortantur, sed care vitam suam hosti vendant: quare ex desperatione nascitur spes victory, imo desperatio sepe est causa victory. Quocirca præclaris duces

hos habent principium: « Cum desperato via fugient hosti aureum sterne pontem, » Ita peracta via.

Tryphon, occiso Jonatha, non fuit ausus aggredi paucos ejus socios desperatos. Nam « videntes hi, qui inscuti fuerant, quia pro apima res est illis, reversi sunt, » *I Machab.* xii, 15. Nec Lysias cum multis Judam Machabeum cum paucis invadere sustinuit. Audi Scripturam ibidem, cap. iv, 33: « Videns autem Lysias fugam suorum, et Judaeorum adiaciam, et quod parati sunt aut vivere aut mori fortiter, abiit Antiochiam, et elegit milites, ut multiplicati rursus venirent in Judeam. »

Similia sepe vidimus in bellis Belgicis. Causam dat Vegetius, lib. III *De mil.* cap. xxi: « Ex desperatione, inquit, crescit audacia; et cum spei nihil sit, sumit arma formido. Ideoque Scipionis laudata sententia est, qui dixit, viam hostibus, quia fugiant, esse munierandam. » Bene Curtius, lib. IV: « Effugit, inquit, mortem quisquis contemptus: timidissem quemque consequitur. Et rursus, libro V: « Ignaviam, inquit, excessitas acuit, et sepe desperatio spie causa est. » Adde Seneca philosophum, lib. II *Natural. Quest.* cap. lxx: « Nullus, inquit, perniciosior hostis, quam quem audacem angustias faciunt; longeque violentius semper ex necessitate, quam ex virtute corripunt. » Narrat Justinus, lib. XX *Hist.*, quindecim milia Leontenium cecidisse centum milia Crotoniensium, causamque subjicit: « Quia, inquit, amissis spie victory, in destitutam mortem conspirarunt; tantusque ardor ex desperatione singulos cepit, ut victores se putarent, si non inulti moreverentur. Sed dum mori honeste querunt, felicitate vicerunt. » Hinc est illud Maronii, libro II *Eneid.*:

Una salis vietis, nullam speraro salutem.

Et illud Sallustianum: « Gravissimi sunt morsus irritate necessitatis. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sez Davidis uxores, et totidem filii in Hebron geniti recensentur. Isbosheth culpat Abner luxuria; ille deficit ad Davidem, cum eoque fœdus intit, totumque Israelem illi subiect. Moz, vers. 23, Joab Abnerum apud Davidem proditionis instigatum, cumque dolose occidit, sed David eum amare plangit.

- Facta est ergo longa concertatio inter domum Saul et inter domum David, David proficisciens, et semper seipso robustior; domus autem Saul decrescens quotidie. 2. Natus sunt filii David in Hebron; fuitque primogenitus ejus Amnon de Achinoam Jezraelitide. 3. Et post eum Cheleab de Abigail uxore Nabal Carmeli; porro tertius Absalom, filius Maacha filie Tholmai regis Gessur. 4. Quartus autem Adonias, filius Ilaggith; et quintus Saphatia, filius Abital. 5. Sextus quoque Jethraam, de Eglia uxore David; hi nati sunt David in Hebron.
- Cum ergo esset prælium inter domum Saul et domum David, Abner filius Ner regebat